ren Osmanlı padişahları, Yavuz Sultan Se
lim'den itibaren Mescid-i Nebevi ve hüc
re-i saMetin iman ile yakından ilgilendi
ler. I. Ahmed altın kaplamalı gümüş şe
bekeler gönderdi, eski şebeke-i saMetin
bir bölümünü getirtip teberrüken ken
di türbesine koydurdu. Hücre-i saadetin
1111 (1699) yılında ll. Mustafa tarafından
bazı kısımları yenilendi; lll. Ahmed de du
varlarını sağlamlaştırdı. Il. Mahmud za
manında birtakım çatlaklar görülmesi
üzerine Kayıtbay'ın yaptırdığı kubbe yık
tırılıp yerine 1228 (1813) yılında taştan
bir kubbe yapıldı.

Ebü'I-Hasen Ali b. Osman
b. Ebi Ali ei-Cüllabi el-Hücviri

(ö. 465/1072 [?])

Keşfü '1-mafıcilb

L
adlı eseriyle tanınan sufi müellif.

_j

Gazne'de doğdu. Ebu Said-i Ebü'I-Hayr
(ö. 440/1049). Abdülkerim ei-Kuşeyri (ö.

465/1 072) gibi görüştüğü sCıtiler hakkın
da Keşfü'l-mal,ıcılb'da verdiği bilgilere
dayanarak Xl. yüzyılın başlarında dünya
ya geldiği söylenebilir. iranveya Hint asıllı
olan ailesinin Gazne'ye ne zaman yerleş
tiği belli değildir. Kendisi Keşfü'l-mal,ı

Dara Şükfih bu ka
birleri ziyaret ettiğini söyler. Hücviri. "ha
zine bağışlayan ulu veli" anlamına gelen
Data Gencbahş unvanıyla tanınmıştır. Gu-

lam Server'in verdiği bilgiye göre bu un
vanı onun hakkında ilk defa Çiştiyye tari
katının kurucusu Muinüddin Hasan ei
Çişti(ö. 633/1236) kullanmıştır. Muinüd
din, Hücviri'nin türbesinde girdiği halveti
tamamladığında ona dua ederken bu şe
kilde hitap etmişti (Jjazlnetü'l-aşfiya', II.
234) .

Hücviri, Gazne'de babası Şeyh Osman'
dan ilk dini bilgileri aldıktan sonra devrin
deki ulemanın geleneğine uyarak çeşit
li yerleri gezmeye başladı.

Gazneli Sultan Mesud'un Selçuklular kar
şısında yenilgiye uğramasından sonra
Gazne'de meydana gelen karışıklıklar sı
rasında ve muhtemelen 431 ( 1 039) yılın
da gitmiş olmalıdır. Hücviri Keşfü'l-maJ:ı
cub'u telifle meşgulken üç Hint racası
birleşerek Lahor'u mu hasara edip birçok
müslümanı esir aldı (435/1043) . Sultan
Mevdud b. Mes'Gd'un Hintliler'i hezime
te uğratarak kurtardığı 5000 müslüman
arasında Hücviri de bulunmaktaydı.

Hücviri'nin vefat tarihi kaynaklarda
farklı şekillerde (465/1072, 470/1077,481/
1088, 500/1106) kaydedilmektedir. Bun
ların içinde Gulam Server'in verdiği 465
( 1 072) tarihi doğru olmalıdır. Türbesinin
iç duvarlarında yazılmış olan Hace Mui
nüddin el-Çişti, Abdurrahman-ı Cami ve
Muhammed İkbal'e ait üç ayrı şiirin tarih
mısraları bu tarihe tekabül etmektedir.

HÜDAYi KÜTÜPHANESi

~

~

~

Üsküdar' da Aziz Mahmud Hüdayi
Külliyesi içinde iken

tekkelerin kapatılmasından sonra
Hacı Selim Ağa'ya taşınan kütüphane.

L ~

Aziz Mahmud Hüday1'nin. camide ko
runmak üzere bazı kitaplar vakfederek
kütüphane için ilk adımı attığı Vakıflar
Genel Müdürlüğü'nün 1014 (1605) tarih
li Arapça vakfiye sOretindeki kayıtlardan

anlaşılmaktadır (Anadolu Vakflyesi Defte
ri, nr. 61 ı. s. 5) . Hüdayl, kitaplarının cami
sine konulmasını ve sağlığında kendisinin,
ölümünden sonra alim ve arif kişilerin bu
eserlerden faydalanmasını, bunlardan bir
cüz ve bir kağıdın dahi dışarı çıkarılınayıp
camide okunmasını. caminin harap olma
sı yüzünden orada muhafazası mümkün
olmazsa Üsküdar'daki diğer cami, mes
cid, tekke ve darütta'l1m gibi binalarda
korunmasını şart kıldı. Aynı defterde ka
yıtlı (s . 8) 1037 (1627) tarihli vakfiye sQ
retinde ise Hüday1'nin bunlara ilaveten
kitaplardan mütevellilerin izniyle talebe
nin de istifade etmesini ve buna engel
olunmamasını şart koştuğu görülmekte
dir. Ayrıca vakfettiği eserlerin tescili için
müridierinden Osman Dede b. Ali'yi vekil
tayin ettiğini belirtmektedir. İlk vakfıye
de t efsir, hadis, fıkıh , t asawuf, ahlak ve
tarih gibi konularda 1 OO'den fazla eserin
adları ve bunların müellifleri kaydedil
miştir.

1850 yılında çıkan bir yangına kadar kü
tüphanenin ne gibi bir gelişme gösterdi
ği ve bu sırada tamamen yanan külliye
den Hüdayl'nin vakfettiği kitapların ne ka
darının kurtulabildiği bilinmemektedir.
Bu yangının ardından külliye 1272 ( 1855-
56) yılında Sultan Abdülmecid tarafından
yeniden yaptırılmış. müstakil bir kütüp
hane binası ise 1317'de (1899) Lutfi Bey
tarafından cami ile şadırvan arasında in
şa ettirilmiştir (b k. AZiZ MAHMUD HÜDA
yj KÜLLİYESİ).